El Catálogo de Papelería y Útiles de Oficina está orientado al Universo 

que conforman todas las instituciones del Estado las cuales se clasifican 

de la siguiente manera: Centralizadas, Descentralizadas, Concentradas, 

Desconcentradas y Municipalidades, sien do un total de cuatrocientas 

once (411) Instituciones.  

Esto se define dentro del marco de la Ley General de la Administración 

Pública (LGAP), que define cual es la Clasificación de las instituciones 

públicas  

Se centra en el comportamiento de compra de los consumidores, 

incluyendo:

[...]

En el siguiente cuadro vemos un resumen del total de cantidad de compras en 
el catálogo electrónico de Papelería y útiles de oficina durante el periodo del 
año 2023 hasta el 22 de abril del año 2025 donde hubo un total de  3,830,216.50 
(Tres millones ochocientos treinta mil doscientos dieciséis con cincuenta 
centavos) de productos comprados, de ese total se filtraron 20 de las 
principales instituciones que más compraron durante ese periodo, el mismo 
haciendo un total de 2,858,206.00 (Dos millones ochocientos cincuenta y ocho 
mil doscientos seis) y representa  un 74.62% del total de las compras.  

INSTITUCIONES  
 CANTIDAD DE 

ITEM  
 ORDENES DE 

COMPRAS  
 TOTAL  

Secretaría de Salud  644,054.00  4,245.00  L     51,151,513.07  

Secretaría de Seguridad  558,953.00  1,233.00  L    45,622,739.77

[...]

REPRESENTA (porcentaje)  74.62  

El volumen de productos adquiridos a través de Catalogo electrónico se 
concentra de manera significativa en estas 20 instituciones, las cuales 
acumulan el 72.62% de l total de ítems comprados. En términos absolutos, 
esto representa  2 , 858,206  (Dos millones ochocientos cincuenta y ocho mil 
doscientos seis) unidades adquiridas por estas entidades, de un total general 
de 3 , 830,217  (Tres millones ochocientos treinta mil doscientos diecisiete)  
productos registrados. Este dato evidencia el rol predominante que tienen 
estas instituciones dentro del ecosistema de compras públicas, destacando su 
impacto en la ejecución del presupuesto destinado a suministro.

[...]

Comparación de cantidad de órdenes de compra de las 20 instituciones con el total, 
que más órdenes de compras emiten en el periodo del año 2023 al año 2024.  

Estas 20 instituciones representan un 59.75%  del total de órdenes de compra 
emitidas a través del Catálogo Electrónico, lo que equivale a 17,472 ( Diecisiete 
mil cuatrocientos setenta y dos ) órdenes de co mpra sobre un total de 
29,240 ( Vein tinueve mil doscientos cuarenta) Esta participación evidencia la 
significativa concentración de compras en un grupo reducido de entidades 
públicas, reflejando su alto nivel de dependencia del catálogo electrónico

[...]

REPRESENTA (porcentaje)                                       76.76  

En términos de ejecución presupuestaria, las 20 instituciones analizadas 
concentran el 76.76%   del total de compras en millones de lempiras realizadas 
mediante catalogo electrónico. Esto equivale a 208, 509,728 ( Doscientos 
ocho millones quinientos nueve mil setecientos veintiocho lempiras) , frente 
a un total general de 271, 639,834 (Doscientos setenta y un millones 
seiscientos treinta y nueve mil ochocientos treinta y cuatro lempiras) . Este 
alto porcentaje confirma la fuerte participación de estas entidades  en el 
proceso de adquisición publica por medio de Catalogo electrónico, 
consolidando  su papel como principales usuarios del sistema y agentes claves 
en la dinamización del mercado estatal